(70) Virg. *Æneid. lib. 1, vers. 611-614.*

n canimus. Illi gloriam; nos hymnum gloriæ. **A** oriam, quam præsentem vident, in júbilo corvicem enarrant: nos hymnum tantummodo, id est memoriam eruclamus abundantie aïs tuæ. *Et opera manuum ejus annūtiat firmamentum* (Psal. xviii, 2). *Fiat, inquit, firmamentum et dividat aquas ab aquis* (Gen. 1, 6). Omnibus nentis firmius firmamentum, tu Domina; quæ quem cæli cælorum capere non poterant, cetera concepisti, portasti et non defecisti; genuisti, i, pavisti, mammasti et educasti. Tu in medio um divisisti aquas ab aquis, affectus videlicet orum ab affectibus temporalium. Tuam enim m pertransivit gladius, ut revelentur ex muldibus cogitationes (Luc. 11, 35). Posuit in hoc nento Deus solem et lunam, Christum et Ec**B**m; et stellas, prærogativas gratiarum multas. mus Dominum in sanctis ejus. Firmitas, roet constantia, et fortitudo mentis ejus, quia i contempsit gloriam, carnis calcavit illece- Virtus est Altissimi, de qua scriptum est: *Et s Altissimi obumbrabit tibi* (Luc. 1, 35).

Non solum autem cælum et firmamentum, Do- rerum intelligitur, sed aliis nominibus conve- ãr appellatur, et rerum vocabulis designatur. abernaculum Dei, ipsa templum, ipsa domus, trium, ipsa cubiculum, ipsa thalamus, ipsa ã, ipsa filia, ipsa arca diluvii; arca testamenti, aurea, ipsa manna, virga Aaron, vellus Ge- s, porta Ezechielis, civitas Dei, ipsa cælum, C terra, ipsa sol, ipsa luna et stella matutina, a ipsa et lucerna, tuba et mons, fons quoque rum, et lilium convallium; desertum ipsa, et repromissionis lacte et melle manans, stella , navis quoque, via in mari, sagena, vinea, arca, horreum, stabulum, præsepe subjugale, teca, aula, turris, castra, acies, populus, re- t, sacerdotium. Ovis est, pasqua est, parad- est, palma est, rosa est, fluvius est, potus est, nba est, columna est, vestis est, margarita est, elabrum est, mensa est, corona est, sceptrum anis est, oleum est, vinum est, arbor est, virga œdrus est, cypressus est, platanus est, cinna- tum est, balsamum est, myrrha est, thus est, D est, nardus est, crocus est, fistula, calamus, orax est, soror et mater est. Et ut breviter ludam, de hac et ob hanc, et propter hanc s Scriptura facta est, propter hanc totus mun- factus est, et hæc gratia Dei plena est, et per homo redemptus est, Verbum Dei caro factum Deus humilis, et homo sublimis.

Ad te ergo tantam ac talem, Domina rerum, sta sanctorum, Regina cælorum, « suspiramus, entes et flentes in hac lacrymarum valle. » Ter- ræc positura carminis hujus est, quod explanan- assumpsimus. Suspiria, gemitus et fletus com- ctionis sunt species seminum justitiæ. *Seminate s, inquit, ad justitiam: metite spem vitæ, et illu- ste vobis lumen scientiæ* (Ose. x, 12). *Euntes*

*ibant et flebant, mittentes semina sua* (Psal. cxxv, 6). Suspirium, vox inarticulata, gementium gemitus, dolentium fletus, has sedes habent. Tria sunt hæc quæ bene gradiuntur in irriguo inferiori, et quar- tum quod feliciter incedit, vallis scilicet lacryma- rum: sedes irrigui superioris hæc est (Josue xv, 19). Verus Caleph dat utrumque filie suæ asello resi- denti. Et si tu aspiras ad hæc, comprime motus ir- rationabiles **TSE** sensualitatis et corporis motu rationis. Abscinde a te concupiscentiam carnis, ocu- lorum, potestatis et honoris. Abjice mundi pompam et sarcinam, edoma carnem disciplina spiritus, in arctum tua desideria constringe, non abeas in con- silio impiorum, in via peccatorum non stes, in ca- thedra pestilentiæ non sedeas (Psal. 1, 1). Appre- hende humilitatem, ut sis pauper spiritu; ferales corrige mores, et esto mitis. Tunc transito Jordane ingredieris terram repromissionis, quæ est com- punctionis. Sic in tertio loco octo beatitudinum di- citur: *Beati lugentes, quoniam ipsi consolabuntur* (Matth. v, 5, et Isa. lxi, 2).

4. Quarto die resuscitatus est Lazarus: quarta vigilia venit ad discipulos Jesus. Et tu fac tibi vigi- lias quatuor, ut resusciteris et veniat ad te Jesus: duas timoris, pudoris duas. Cogita Deum creatorem tuum, cogita benefactorem, cogita patrem, cogita dominum. Ad singula reus es (71), plange ad sin- gula, ad singula evigila, et singulorum horum sin- guli intellectus, quasi singuli in mente dies sint, in quibus quasi Lazarus mortuus eras, quasi fetebas. Dum per singulos lacrymaris, quasi in quarto resus- citaris. Primum et ultimum extinguunt timorem: media duo, pudorem. Pater sane non metuitur, cum pater sit: patris est semper misereri et parcere. Paterna vox est: *Percutiam, et ego sanabo* (Deut. xxxii, 39). Non est proinde quod a Patre formides. Si quando ferit emendat, non vindicat. At cogitan- tem quod patrem offenderis, est certe quod pudeat, etsi non quod terreat. Voluntarie te genuit verbo veritatis (Jacob. 1, 18); deinde non pepercit Uni- genito, ut prosit genito (Joan. iii, 16). Ipse quidem patrem ita exhibuit se tibi, sed non tu illi æque fi- lium. Qua fronte attollis jam oculos ad vultum pa- tris tam boni, tam malus filius? Pudeat indigne ges- sisse generi tuo: pudeat tanto patri vixisse degene- rem. Exitus aquarum deducant oculi tui, operiat confusio faciem tuam. Vultum tuum pudor suffun- dat, occupetque caligo: deficiat in dolore vita tua, et anni tui in gemitibus. Proh dolor! quem fru- ctum habuisti in illis, in quibus nunc erubescis? Si in carne seminasti, de carne messuisti corruptionem. Si mundus ipse transit, et concupiscentia ejus, con- fundere ad illam vocem quæ dicit: *Si ego pater, ubi honor meus?* (Malach. 1, 6.) Hoc de honore patris. Nunc ad beneficia veniendum. Ut alia innumera ta- ceam, hujus corporis victum, et usum temporis hujus et super omnia sanguinem dilecti Filii sui

(71) Hæc et sequentia ex Sermone 16 S. Bernardi in Cantica

clamantem de terra; pudeat ingratitude. Quid retribuisti Domino pro omnibus quæ retribuit tibi?

5. Ad timorem quoque veniamus. Si pudor minus partes suas exsequitur, excitetur ut excitet. Sepone pia vocabula benefactoris et patris; ad austeriora convertere. Nam qui legitur *Pater misericordiarum, et Deus totius consolationis* (II Cor. I, 3); legitur nihilominus *Deus ultionum Dominus* (Psal. XCIII, 1), et legitur *terribilis in consiliis super filios hominum* (Psal. LXV, 5). Quod pater est, quod beneficus est, tibi est: quod Dominus ac Creator, sibi est. Etenim propter semetipsum fecit omnia (Prov. XVI, 4). Qui ergo quod tuum est, tibi defendit et servat; putas, principatus sui non requiret honorem? Requiret usque ad novissimum quadrantem; requiret et retribuet abundanter facientibus superbiam (Psal. XXX, 24). Requiret a redempto servitium, honorem et gloriam ab eo quem plasmavit. Esto quod dissimulet, et pater ignoscat beneficus, sed non dominus et creator. Pensa cujus formidinis et horroris, tuum atque omnium contempsisse factorem, contempsisse Dominum majestatis. Tanget montes, et fumigabunt et tan tremendam majestatem audet irritare vilis pulvis, uno levi flatu dispergendus, et minime colligendus! Time gehennam, time judicis vultum. Contremisce ab ira potentis, et facie furoris ejus, a fragore ruentis mundi, a conflagratione elementorum, a tempestate valida, a voce archangeli, et a verbo aspero. Contremisce a dentibus bestię infernalis, a ventre inferi, a rugientibus præparatis ad escam. Time vermem rodentem, ignem torrentem, fumum et vaporem, et sulphur et spiritum procellarum: time tenebras exteriores, et dicito, *Quis dabit capiti meo aquam, et oculis meis fontem lacrymarum* (Jerem. IX, 1), et præveniam fletibus fletus, et stridores dentium, et manuum pedumque dura vincula, et pondus catenarum prementium, stringentium, urentium nec consummentium? Heu! mater mea, cur me genuisti filium doloris et amaritudinis, indignationis et plorationis?

6. Qui sic afficitur duplici metu isto et duplici pudore, quatuor vigiliis facit in mente, seu quatuor diebus intus illustratur, in quorum quarto quasi Lazarus quatruiduanus resuscitatur. Et sicut de uno fonte paradisi oriuntur quatuor flumina, quæ irrigant terram (Gen. II, 10-14): sic quatuor affectiones istæ ortæ de uno fonte compunctionis plenitudinem consumunt [fort. consummant] irrigui inferioris. Pariunt enim suspiria, gemitus et fletus, quæ dum pro defectu virtutum aguntur, dicuntur irriguum inferius. Superius autem irriguum, est vallis lacrymarum. Pinguis infusio hæc cœlitus irrorata, nec extorta, nec coactitia: pluvia voluntaria est, quam segregavit Deus hæreditati suæ (Psal. LXVII, 10). Aquæ istæ sunt quæ egrediuntur de templo a latere dextro (Ezech. XLVII, 1), et fluunt impetu de Libano (Cant. IV, 15), fluunt etiam de fonte paradisi in quatuor capita. Paradisus conscientia justus est, quam non urit cura pungens, nec

culpa remordens, quam non attenuat sensus egeus, quam non grandinant corporearum rerum irruentia phantasmata; fide florida, virtutibus fructifera, opinione odorifera. Hujus medio fons oritur, dum virtus integritate solidatur. Hæc deinde dividitur in quatuor capita: justitiam, prudentiam, fortitudinem, temperantiam. Justitia fodit in altum, et quærit aquas irrigui superioris; prudentia invenit, fortitudo vindicat sibi, temperantia possidet. Justitiam dico esse genus ad omnia præcepta Dei: prudentiam divinarum humanarumque rerum scientiam: fortitudinem, vigorem mentis inter adversa et prospera erectum: temperantiam, inter velle et nolle, nosse parum et nimis, citra et ultra discretionem. Legitime hæc custodita perfectum faciunt virum, cupientem dissolvi, et esse cum Christo, qui dicat: *Heu mihi, quia incolatus meus prolongatus est!* (Psal. CXIX, 5) et, *Sitivit anima mea ad Deum fontem vivum* (Psal. XLI, 3). Fons iste fons patens est domus David in ablutionem peccatoris et menstratæ (Zach. XIII, 1). Hic est fons quem foderunt principes multitudinis, quos commemoravimus, justitia scilicet, fortitudo, et temperantia in datore legis, id est compunctione; et in baculis suis, id est in vigore solido perfectæ integritatis.

7. Mens itaque a vitiis purgata, Deum sitiens jugiter, et ipsius adventum in se suscipiens, frequenter delectata tantæ suavitatis inenarrabili dulcedine, quia pro velle suo semper eam habere minime valet, miro dolore afficitur; et hæc ei consolatio, ut præ ejus desiderio jugi lacrymarum pane pascatur. Fit itaque vallis lacrymarum, dum de se humiliter sentiens, affatim abundat ubertate fletuum. Et habet hoc irriguum superius, quo mortua mundo suaviter et dulciter pascitur, quia per irriguum inferius emundata jam cœlestium contemplatione ineffabiliter delectatur. Hæc duo irrigua, duæ olivæ sunt, et duo candelabra lucentia ante Deum. Sunt hæc duo luminaria, duo altaria, duo exploratores, duo cherubim, duo ostiola, duo ubera, testamenta duo, hirci duo, leones duo, minuta duo, tabulæ duæ, columnæ duæ, sorores duæ, manus duæ, et si quæ sint binaria, quæ his consonantia opinabiliter quæant inveniri. In talibus suspiriis, gemitu ac fletu, ac convalle lacrymarum, « ad te clamamus exules filiæ Evæ, » Domina rerum, Sancta sanctorum, virtus nostra et refugium: decus mundi, gloria cœli, præelecta ut sol, pulchra lunaris ut fulgor, agnosce omnes te diligentes. Audi nos: nam te Filius nihil negans honorat. Et tu salva nos, Domine Jesu, pro quibus virgo Mater te orat (72), cujus regnum imperium sine fine permanet in sæcula sæculorum. Amen.

#### SERMO IV.

Ante, pererratis amborum finibus, exsul  
Aut Ararim Parthus bibet, aut Germania Tigris.

(72) Ex Sequentia de B. Virg. secundum Coloniense, et alia quædam Missalia.

Quam tuus e nostro labatur pectore vultus (73)  
Virgo Dei genitrix, quem totus non capit orbis.

1. Omnino necessarie. Vultum quidem tuum deprecabuntur omnes divites plebis; quanto magis pauperes **730** plebis? et si pauperes plebis, multo magis egenus et pauper, opprobrium hominum et abjectio plebis. Tibi dixit cor meum: Quæsi vultum tuum; vultum tuum, Domina, requiram: ne avertas faciem tuam a me, ne declines in ira a servo tuo. Ostende faciem tuam, sonet vox tua in auribus nostris, quia vox tua dulcis, et facies tua decora. Vocem tuam audivimus quater in Evangelio, o Domina rerum. Primo, ad angelum; secundo ad Elisabeth; tertio ad Filium, *Fili, quid fecisti nobis sic* (Luc. II, 48)? quarto, item ad Filium, *Vinum non habent* (Joan. II, 3). Quam harum inquirimus? Illam utique, *Vinum non habent*. Necessaria nobis hæc est. Defecit vinum in cadis nostris, vinum scilicet lætificans cor hominis (Psal. cIII, 15). Non causamur de vino in quo est luxuria ((Ephes. v, 18); illud quærimus, de quo propheta, quod germinat virgines (Zach. IX, 17): harum pincerna tu, vexillifera tu. Vexilla regis prodeunt in nobis, te agente pro nobis. Calix in manu tua vini meri, in manu tua, in potestate tua; vini meri, amoris divini. Dic, Domina rerum, dic pro nobis, Filio tuo, *Vinum non habent*. Calix hujus vini inebrians, quam præclarus est! Inebriat, calefacit, acuit, audaces facit et fortes, obliviosos, discretos, somnolentos. Inebriat amor Dei ad contemptum mundi: calefacit, quia ferventes facit: acuit, quia erudit: facit audaces contra adversa, et fortes; a carne, mundo, et dæmonibus invincibiles; obliviosos eorum scilicet quæ retro sunt, et in futura extentos: discretos erudiens ad justitiam; somnolentos ad temporalia, et tædiosos; et ad invisibilia contemplanda pronos et promptos.

2. Hoc vinum lætificat cor hominis. Hoc a te et per te speramus, non solum vinum, sed et panem. Panis enim cor hominis confirmat (Psal. cIII, 15). Panis ille, de quo Scriptura: *Panem angelorum manducavit homo* (Psal. LXXVII, 25). Panis ipse Filii tui dulcis memoria: præsentia ipsius plena tu. Et mensa propositionis duodecim panum numerum duodenarii dedicans. Duodecim panes, duodecim sunt prærogativæ gratiarum, in quibus gratia repleta es, et Dominus tecum. Porro ne de corde meo videar prophetare, tuas has prærogativas Paulus apostolus et nominat pariter et enumerat dicens: *Fructus autem Spiritus est charitas, gaudium, pax, patientia, longanimitas, benignitas, mansuetudo, fortitudo, misericordia, continentia, castitas* (Galat. v. 22, 23). Panes certe admodum splendidi, sapidique. Splendidi, in sua natura: sapidi, in animorum experientia. Denique summe spirituales deliciae hæ sunt. Plus quippe eis confirmatur et delectatur animus, quam ullis carnalibus deliciis corpus. Neque